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Telefon:

PERMBA |Lénda ge do te shqyrtohet ne keté modul do te fokusohet ne zhvillimin historik te materialeve, metalurgjis€¢, metaleve
JTJE dhe xehet ne periudhén neolitike, epoka e bronzés, epoka e hershme e hekurit, revulucioni industrial, materialet e reja,

zhvillimi i shkencés dhe rritja e industrisw, epoka e informacionit dhe nanoteknologjia.

QELLIM |Té nxis aftésité hulumtuese té studentéve nga lémi i histrorisé sé civilizimit mbi bazén e zhvillimit t&
| materialeve-metaleve, si dhe t€ paisjet m&€ njohuri mbi civilizmet q€ kané ngjaré népér periudha té caktuara historike,

ku do t€ trajtohén inovacionet e epokés sé hekurit, revulucionet industriale, materialet e reja, dhe ato t€ s&€ ardhmés
epoka e informatikés, e mé theks té vecanét t€ arriturat e revulucionit té I'V-t€ industriale.

ARRITS |Studenti do té;

HMERIA i.  shpjegon epokat népér té cilat ka kaluar civilizimi njérzor;

il. interpreton bazat e revulucioneve industriale;

iii. shfaqgé/krahason ndikimin shkencés dhe progresit teknologjik né rritjen e produktivitetit né€ industri dhe
civilizimin njerézor;

iv. analizon zhvillimin e metaleve/materialeve;

V. demostron metodat analitike pér karakterizimin e epokave té materialeve;

vi. vleréson progresin teknologjik, té ndérlidhur me llojin dhe vetité e materilave nga epoka e

hekurit/informatikés
Javét Tema

Njohja me programin mésimor, modalitet dhe teknike t€ vl€rsimit-

Java -1 Zhvillimi historik i materilave,

Java - 11 Metalet dhe civilizimi njerézor

Java - 111 Metodat analitike pér karakterizimin e materialeve
Java - IV Metalet dhe xehet né epokén neoletike

Java-V

Teknikat dhe zhvillimet e hershme te epokes se bakrit




Java - VI Si te zhvillohent nje rast studimi - Pérzgjedhja e temés pér njé rast studimor
Vlérsimi i I-ré intermediar — Testi vlérsues.

Java - VII Zhvillimet me te rendsishme nga epoka e hekurit

Java - VIII Revulucioni i paré industrial

Java - IX Furrat metalurgjike ne antiké

Java - X EPOKA E INFORMATIKES — materialet dhe inovacionet gé i paraprin Revuluconit t& IV-té
Industrial

Java - XI Pérlidhjet dhe teknologjité bashkékohore té pérfitimit dhe pérpunimit té pérlidhjeve

Java - XII Industria 4.0 dhe Intelegjenca Artificiale

Java - XIII Materialet e s¢ ardhmés

Java - XIV Biomaterialet,

Java - XV Nanomaterialet dhe nanoteknologjia

VIérsimi i II-té intermediar

Mbrojta e rastit studimor

LITERA |Literatura themelore:
TURA 1) R.F. Tylecote, A history of metaurgy, second edition, printed and bound in the UK by Andy Rowe Ltd, 2002
2) Ibrahimi I., Materialet dhe civilzimi, UMIB Mitrovicé, 2022
3) William D. Callister, Jr., Materials Science and Engineering: An Introduction, 6th Edition, 2003
Literatura plotésuese;
1. ASM Handbook Volume 1, Properties and Selection: Irons, Steels, and High-Performance Alloys (ASM
International), 1990,
2. C.S. Smith: “A history of metllografy’ Chicago University Press, Chicago, 1960
3. The white book of steel, World Steel Association 2012, ISBN 978-2-930069-67-8
4. William F. Smith, Javad Hashemi, Foundations of Materials Science and Engineering, 4th ed., 2006,
McGraw-Hill
5. Serope Kalpakjian, Steven R. Schmid, Manufacturing Processes for Engineering Materials, 5th ed., 2006, by
Pearson Education.
METOD |Ligjerata, diskutime, raste studimore, mbatja e referateve nga ana e studenteve, puna praktike, detyra, pérgaditje e
OLOGJI |[raporteve nga vizitat studimore, dhe puna ne grupe e studenteve.
AE
MESIMD
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Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit — 1
ECTS kredi = 25 oré)
Aktiviteti Oré Dité/javé Giithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 1
Ushtrime né terren 3 2 6
Puné praktike 4 4
Konsultime me 15 - 15
mésimdhénésin/asistenten
Kolokiume /seminare 2 2 4
Detyra té pavarura 2 5 10
Koha ¢ studimit vetanak té studentit 3 15 45
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 2 4
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, 3 1 3
provim final)
Projektet, prezantimet , etj 1 3 3
Tatali: 125
VLERES
M1 Metodat e vlerésimit
[sipas Statutit dhe Rregullores pér studime t¢ UMIB-it]
Testet/ V1€rsimi i I- r€ intermediar. 25%
Hartimi i raporteve nga vizita studimore 10 %
Detyrat dhe kurset gjaté semestrit 20 %
Interpretimi dhe prezentimi i rastit studimor; 20 %
Vlérsimi i II-t€ intermediar. 25%
Provimi final 40 % ( I nénshtrohen studentet qé€ nuk kané patur
sukses ne vlérsimet intermediare)




POLITIK
AT
AKADE
MIKE

Caktohen kriteret pér vijueshméri té rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté organizimit t€ mésimit. Studentet té cilét
nuk kané marré pjesé né mé shumé se shtaté ligjerata, nuk do té mund t’i nénshtrohen asnjérit nga kriteret e
viérsimit.

Udhézime té métejme :

© © O ©

e Puna me kompjuter
Punimet me shkrim duhet doemos té jené t&é shkruara me kompjuter. Né punime jané t€ obligueshme respektimi i
kritereve qofté pér aspektin vizual ashtu edhe pérmbajtjesor t€ punimeve té kérkuara. Gjaté punimeve kérkohet
q¢ té respektohen rregullat drejtshkrimore dhe stili APA

o [Etika né mésim
Punimet e ndryshme semestrale duhet t€ jené punime té secilit student. Nuk do t& keté tolerancé pér kopjime,
“huazime” nga interneti apo ¢farédo materiali tjetér. Punimet e njéjta apo té ngjashme do t€ kené vlerésime
negative né vler€simin pérfundimtar té studentit.

o Afatet
Né marréveshje me studentét do té pércaktohen afatet e dorézimit t€ punimeve. Nuk do t€ kété tolerancé pér
vones€ né dorézimin e punimeve. Mosardhja né orén kur €shté shpjeguar detyra nuk e arsyeton studentin pér
mosdorézim t€ punimit. Afati do t€ jepet mé herét. Po qe se do t€ udhétoni jashté vendit, atéheré duhet t&
dorézoni punimi mé herét. Studenti/ja ka t€ drejté t& kérkojé konsultim me profesorin sa heré e sheh té arsyeshme
dhe t& nevojshme pér kryerjen e punimit t€ tij/saj.

e Rregullat e mirésjelljes dhe politikat akademike :
pjesémarrje aktive e studentéve né ligjérata
pjesémarrje né€ diskutim, komente dhe shprehje e lir€ e opinionit, mendimit dhe géndrimit akademik (me
argumente)
e obligueshme puna e pavarur dhe shfrytézimi i burimeve shtesé t€ informacionit (&eb-faget e ndryshme
shkencore, revista shkencore, pérmbledhje punimesh té konferencave etj. )
respektimi i orareve té ligjératave pa cenuar liriné akademike (telefonat celularé pa z&)
respektimi i fjal€s, mendimeve dhe ideve t€ kolegéve
tolerancé e ulét ndaj ardhjeve me vonesé dhe daljeve pa ndonjé arsye té géndrueshme
pérgatitja dhe pajisja me ligjératat pérkatése, (obligim i mésimdhénésit).




